
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 116 del 26/06/2024

OGGETTO : ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RISORSE DEL 
FONDO  DI  SOLIDARIETÀ  COMUNALE  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DEI 
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  ventisei  del  mese  di  giugno,  alle  ore  15:00  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RISORSE 
DEL  FONDO  DI  SOLIDARIETÀ  COMUNALE  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DEI 
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE.

Il Sindaco,

 PREMESSO CHE:
 - la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno  finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023,  all’art.  1 
commi 791-792, ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e 
all’ampliamento dei  servizi  sociali  comunali,  svolti  in forma singola o associata a 
decorrere dal 2021 e fino al 2030; 
- l’articolo in questione, che integra col punto d- quinques l’art. 1 comma 449 della L.  
11/12/2016, n. 232  dispone che il Fondo, per quanto d’interesse, è destinato quale 
quota  di  risorse  finalizzata  al  finanziamento  e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali 
comunali  svolti  in  forma  singola  o  associata  dai  comuni  delle  regioni  a  statuto 
ordinario; 

DATO ATTO CHE la quota di  “Incremento dotazione F.S.C. 2024 sviluppo servizi 
sociali  comuni  art.1,  c.  449,  lettera  d-quinquies,  primo  periodo,  L.232/2016” 
ammonta, per il Comune di Cossato, ad € 85.577,27;

ATTESO CHE le modalità di  utilizzo di  tali  risorse sono state definite dalla ”Nota 
Metodologica: Obiettivi di Servizio per i Servizi Sociali e modalità di monitoraggio e 
di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO – Anno 2024” in  
cui è previsto che l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali ,con l’impiego delle 
risorse trasferite, possa essere certificato a livello di singolo comune, oppure assolto 
attraverso il  trasferimento alla forma associativa delegata alla gestione dei servizi  
sociali;

PREMESSO  CHE  la  legge  8  novembre  2000  n.  328  “Legge  quadro  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 
1/2004 prevedono la gestione dei servizi sociali in forma associata, ed in particolare 
in  quella  consortile,  quale  forma idonea  a  garantire  l'efficacia  e  l'efficienza  degli  
interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 3.6.1993 con la quale 
è  stato  adottato  lo  schema  di  Convenzione  per  la  formazione  del  Consorzio 
Intercomunale  dei  Servizi  Socio  –  Assistenziali  del  Biellese  Orientale,  nonché la 
deliberazione di C.C. 80 del 13/12/23 con la quale è stata approvata la Convenzione 
delega  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  relative  all’operatore  per  la 
comunicazione e l’autonomia, art. 13 L. 104/92;

RILEVATO CHE:
-l’attività del Consorzio Intercomunale del Biellese Orientale (C.I.S.S.A.B.O.), è volta 
ad organizzare e gestire i servizi socio-assistenziali attraverso un sistema integrato, 
e mira nell’intento di  perseguire la prevenzione e la rimozione delle condizioni di 
bisogno, di disabilità e di disagio individuale; 
- il Comune di Cossato, anche attraverso il DUP, si propone di porre in essere azioni 
tese  a:  “Garantire  il  mantenimento  del  livello  attuale  dei  servizi  di  assistenza 



scolastica  anche  attraverso  la  ridefinizione  di  alcune  modalità  di  gestione  degli  
stessi, ponendo particolare  attenzione alle fasce deboli “ nonché di “Garantire un 
supporto concreto al territorio in un momento di grave disagio sociale attraverso la 
realizzazione di interventi mirati a sostegno delle famiglie, minori, anziani e disabili, 
ed  il  rafforzamento  e  lo  sviluppo  di  azioni  sinergiche  con  il  CISSABO  e  le 
associazioni di volontariato territoriali”;

RILEVATO CHE:
- sin dall’anno 1994 è attivo presso le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado di Cossato il progetto di “Bilinguismo Lingua Italiana – Lingua Italiana 
dei Segni (L.I.S.) per l’integrazione di alunni sordi” con il supporto di interpreti L.I.S.,  
docenti LIS e la consulenza di esperti esterni;
-  il  Comune di  Cossato,  in particolare, sostiene attivamente,  fin dal  suo avvio,  il  
progetto, mettendo a disposizione risorse dedicate;
-  il  Comune di  Cossato  sottoscrive  annualmente  un  accordo  convenzionale  che 
dispone la gestione del progetto di bilinguismo per la scuola dell’infanzia ed il primo 
ciclo  di  istruzione,  da  parte  dell’Istituto  Comprensivo  di  Cossato  con  il 
cofinanziamento  della  Regione  Piemonte,  del  Consorzio  IRIS  e  del  Consorzio 
CISSABO nonché dell’Associazione dei  genitori  dei  bambini  sordi  Vedo Voci,  ed 
include inoltre l’intervento della  Provincia  di  Biella  che finanzia,  con trasferimenti  
regionali ad hoc oppure ex art. 15 della L.R. 28/07, l’intervento di interpreti LIS nelle 
scuole secondarie di secondo grado biellesi;

RITENUTO di  procedere  con la  definizione di  una prima destinazione di  risorse 
mediante  assegnazione  di  finanziamenti  al  Consorzio  CISSABO  a  valere 
sull’incremento di  dotazione del F.S.C. 2024, da destinare al sostegno del Progetto 
di “Bilinguismo Lingua Italiana – Lingua Italiana dei Segni (L.I.S.) attivabile per gli 
alunni frequentanti le scuole del territorio di Cossato per l’a,s, 2024/2025, progetto 
che vedrà successiva sottoscrizione convenzionale nelle modalità annuali consone;

RITENUTO quindi  di  destinare una quota di  €  30.000,00 sulla  suddetta  linea di 
intervento a valere sull’incremento di dotazione del F.S.C. 2024 art.1, c. 449, lettera 
d-quinquies, primo periodo, L.232/2016”;

Formula la seguente proposta di deliberazione

1)  La narrativa  premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo; 

2) DI DISPORRE l’utilizzo dell’incremento di dotazione del F.S.C. 2024 art.1, c. 449,  
lettera  d-quinquies,  primo  periodo,  L.232/2016”,  quale  prima  destinazione  delle 
risorse del FSC 2024, tramite erogazione a favore del Consorzio CISSABO per gli 
interventi a sostegno del Progetto di “Bilinguismo Lingua Italiana – Lingua Italiana 
dei Segni (L.I.S.) attivabile per gli alunni frequentanti scuole del territorio di Cossato 
per l’a.s. 24/25,  progetto che vedrà sottoscrizione di idonea Convenzione;

3) di dare atto che le spese di cui al punto 2) per complessivi  € 30.000,00 trovano  
copertura nel Bilancio 2024/2026 esercizio 2024 Missione 12 Programma  04 titolo 
1 e macroaggregato 104 – Cap.1449/1;



4)  DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  al  C.I.S.S.A.B.O.  ed  all’Istituto 
Comprensivo  Cossato,  onde  consentirne  debita  conoscenza  e  conseguenti 
adempimenti; 

5) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma,  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dar  corso  agli 
adempimenti tecnici e contabili conseguenti a valere sull’esercizio 2024.

Il Responsabile  del Procedimento  
Istruzione, Servizi scolastici e Asilo nido
Dott.ssa Erica Fontana

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dott. Davide Carli

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

     IL RESPONSABILE
      Servizi Finanziari
Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti tecnici 
e contabili conseguenti a valere sull’esercizio 2024.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1186

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  03 luglio 2024 
al  18 luglio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  03 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  03 luglio 2024 al  18 luglio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


